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hela sverige ska leva
FYRBODAL

MEDLEMSBLAD 
NR 1, 2024

Styrelsen i Hela Sverige ska leva, Fyrbodal, önskar er alla ett Gott Nytt 2024. Här kommer en liten summering av året som gått och vad som är 
på gång under året. Till dig som använder sociala medier, du kan följa Hela Sverige Fyrbodal på Facebook.

VALBEREDNINGEN är mitt uppe i sitt arbete att rekrytera ledamöter till styrelsen. Du som känner någon person som du tror är intresserad 
av landsbygdsfråger eller om du själv är intresserad att ingå i vår styrelse skicka ett mejl till fyrbodal@helasverige.se. Ange namn och 
kontaktuppgifter så hör någon i valberedningen av sig till dig.

UPPMANING!
Vet du med dig att någonting förändrats i din förening, 
eller förändras i samband med kommande årsmöte, så 
glöm inte att meddela oss så vi kan uppdatera våra register. 

Ta en kontakt med
Carina Thorstensson
Styrelsen HSSL Fyrbodal
carina.thorstensson@helasverige.se
070 391 16 17 Foto: Christer Johansson

Hela Sverige ska leva är en riksorganisation med 
tusentals lokala utvecklingsgrupper som medlemmar. 
De är samhällsföreningar och byalag, men också 
hembygdsföreningar och idrottsföreningar. Det som 
förenar grupperna är att de arbetar med lokal utveckling 
av sin bygd. De jobbar med allt från att arrangera 
midsommarfirande, ta över skolan eller affären till att 
marknadsföra bygden som en attraktiv plats att bo och 
arbeta på. 

Till sitt stöd har de lokala föreningarna runt om i landet 
24 länsavdelningar som finns till hands för stöd och 
rådgivning till grupperna i sina respektive områden, 
där Fyrbodal är ett av de 24. Vi samordnar och driver 
gemensamma frågor och håller kontakt med myndigheter 
och organisationer på regionnivå. På riksnivå finns 
ett kansli som håller i kontakter, samordning och 
kommunikation under ledning av riksorganisationens 
styrelse. En viktig del av kansliets och styrelsens arbete 
är att vara en samlande röst för landsbygdsrörelsen. 
Tusentals lokala utvecklingsgrupper kan inte träffa 
landsbygdsministern men Hela Sverige ska levas styrelse 
kan göra det, och föra landsbygdsrörelsens talan. 

Länk till broschyr om Hela Sverige ska leva

Alla lokala utvecklingsgrupper i vårt medlemsregister är 
försäkrade genom Riksorganisationen Hela Sverige ska 
leva, och det kostar inte en krona. 

Försäkringen vi tecknat är en grundförsäkring anpassad 
efter de flesta lokala gruppernas behov. Den omfattar 
olycksfall för både medlemmar och gäster vid alla sedvanliga 
arrangemang. Försäkringen gäller för sammankomster 
med max 500 deltagare.

Dessutom ingår ansvars-, rättskydds- och 
egendomsförsäkring.

Läs mera om Byalagsförsäkring på Hela Sverige ska leva

FAKTA OM ORGANISATIONEN DU VET VÄL OM ATT DIN FÖRENING HAR 
HELA SVERIGES BYALAGSFÖRSÄKRING

mailto:fyrbodal%40helasverige.se?subject=
mailto:carina.thorstensson%40helasverige.se?subject=
https://www.helasverige.se/kunskap-och-media/presentationsbroschyr/
https://www.helasverige.se/engagemang/lokala-utvecklingsgrupper/byalagsforsakringen/
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Under 2023 har vi intensifierat vårt samarbete med de 
olika studieförbunden inom Fyrbodal. Detta har bl a 
resulterat i webbinarium om hur man tillverkar egen bio-
kol och information om energigemenskaper. Därutöver 
stöttar vi projektet ”EPA_Dunk ”ett ungdomsprojekt ihop 
med Vi Unga och studieförbunden ABF och Vuxenskolan. 

Under nationella Landsbygdsveckan i maj arrangerade vi 
tillsammans med Europa Direkt Fyrbodal ett webbina-
rium om att starta lokala Energigemenskaper.

Tillsammans med länsavdelningarna i Göteborgsre-
gionen, Skaraborg och Sjuhärad pågår ett arbete för att 
bygga upp ett bra kontaktnät med regionen. Utifrån de 
konferenser som vi deltagit på kan vi konstatera att den 
sociala sektorn (ideella sektorn) kommer att få en allt 
större betydelse i framtiden.

Vi vill uppmärksamma er på att Sverige är unikt på så sätt 
att den övervägande delen av det arbete som görs inom 
det civila samhället görs på frivillig basis av enskilda indi-
vider helt utan betalning. 

I Västra Götaland lägger 53 procent av den vuxna befolk-
ningen i snitt 18 timmar i månaden på organiserat 
frivilligt arbete. Det motsvarar över 160 miljoner timmar 
frivillig tid per år.

Vi har fortsatt med satsningen att delta på näringslivs-
mässor och andra evenemang för att marknadsföra och 
göra vår organisation mer känd.

Här pågår diskussioner om att införa s.k. Paraplyprojekt. 
Det gör det möjligt för föreningar och andra aktörer att 
söka stöd till mindre projekt eller aktiviteter utan att 
starta ett större Leader projekt. Genom att projektet ägs 
av Leaderföreningens styrelse (LAG) så kan den direkt 
bevilja och betala ut stöd till delaktiviteter. Leader Bohus-
län och andra Leaderområden har god erfarenhet av att 
driva den här typen av projekt.

Tillsammans med Studiefrämjandet pågår diskussioner 
om att starta upp ett projekt om energigemenskaper. Stu-
diefrämjandet har arbetat fram en projektansökan och 
sökt medel hos Postkodstiftelsen. Tyvärr fick vi avslag på 
ansökan men arbetet med att hitta finansiärer fortgår.

I Färgelanda kommun har under hösten en inventering av 
ödehus påbörjats. Ingår som en del av Dalslands folkhög-
skolas Leaderprojekt Bogemenskap Dalsland.

SAMARBETE MED STUDIEFÖRBUNDEN
OCH EUROPA DIREKT FYRBODAL

SAMARBETE MED 
VÄSTRA GÖTALANDSREGIONEN

MARKNADSFÖRING

LEADER FRAMTIDSBYGDER, DALSLAND, 
ÅRJÄNG OCH MUNKEDALS KOMMUNER

PROJEKT

Foto: Eivor Johansson

Foto: Eivor Johansson

Tillverkning av Biokol

Projektet ”EPA_Dunk"

ÅRSKRÖNIKA 2023
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Vi säger STORT GRATTIS till Bärfendals Levande 
Landsbygd som blev utsedd till Årets Grupp inom Fyrbo-
dal och därmed även nominerad till Riksorganisationens 
utmärkelse Årets Grupp.

Den 16 november uppvaktades föreningen med diplom 
och en check på 10 000 kr. Detta är en aktiv förening som 
är ett gott exempel på hur man i samarbete med andra 
föreningar anordnar en rad olika aktiviteter. Hembygds-
gården är en viktig mötesplats för bygden och en del av de 
medel som Bärfendal Levande Landsbygd drar in på sina 
arrangemang investerar man på olika sätt i hembygdsgår-
den. 

Här är länken till vår motivering för Årets Grupp

Vi säger också STORT GRATTIS till de grupper som 
vann Riksorganisationens utmärkelser.

Årets kommun 2023
Sollefteå kommun.

Årets lokala utvecklingsgrupp 2023
Emilkraften - Mainannelund

Årets landsbygdsutvecklare 2023
Erik Berg och Tinna Harling, Egnahemsfabriken Tjörn.

På Riksorganisationens hemsida kan ni lyssna på de pre-
sentationsfilmer som gjorts om vinnarna. 

Länk till presentationerna Årets utmärkelser

Foto: Lars-Göran Sunesson Foto: Hela Sverige riks

ÅRETS GRUPP ÅRETS UTMÄRKELSER

Tack!

Hela Sverige Fyrbodals styrelse säger ett Stort Tack 
till alla Er för allt det fina arbete som ni lägger ned 
i olika föreningar och som kommer våra bygder till 
godo. Vi tackar också våra olika samarbetspartners 
för ett fantastiskt år.

Styrelsen för Hela Sverige ska leva, Fyrbodal. 
Camilla Johansson, Ordförande

https://www.helasverige.se/fyrbodal/wp-content/uploads/sites/5/2023/10/Diplom-2023.pdf
https://www.helasverige.se/


4

Din förening känner sig kanske inte som en del av Hela 
Sverige ska leva och det kan bero på att vi varit dåliga 
på att presentera medlemsnyttan med vår riksorganisa-
tion. Men följande resurser finns och 23 februari kan du 
påverka hur ni kan dra fördel av ert medlemskap.

Runt 5 000 lokala föreningar i Sverige är med i riksorgani-
sationen Hela Sverige ska leva. Alla dessa är organiserade 
i drygt 20 länsförbund eller delregionala organisationer. 
Er förening hör till Hela Sverige – Fyrbodal, en delregion 
med 14 kommuner i Dalsland och Norra Bohuslän. Det 
kan vara länge sedan ni gick med och eftersom det inte 
kostar något så kanske ni inte så ofta tänker på att ni är 
en del av oss?

Riksorganisationen får stöd av Tillväxtverket, det fördelas 
till alla delregioner. Hela Sverige i Fyrbodal får 190 tkr om 
året som är avsett för bland annat stöd till lokala fören-
ingar. 

En viktig resurs är ett nationellt nätverk till lokala för-
eningar som redan gjort erfarenheter genom att lösa 
problem, ta sig förbi hinder och har testat det mesta. Vi 
har kanaler för att förmedla erfarenheter på områden där 
ni vill höra hur andra har prövat sig fram.
Hela Sverige ska leva är i flera sammanhang en välkänd 
organisation. På riksnivå är vi remissinstans i en rad 
landsbygdsfrågor. Lokalt i din kommun kan vi från Hela 
Sverige – Fyrbodal ge stöd när ni uppvaktar andra i er 
omvärld, kanske vi till och med skulle kunna bidra som 
dörröppnare?

Inför 2024 tog styrelsen beslut den 25 november om att 
göra ett omtag. Istället för att springa på bollar från andra 
i vår omvärld så tänkte vi fråga våra medlemsorganisatio-
ner hur vi skulle göra mest nytta för er. Det vill vi göra 
genom en workshop den 23 februari då ni får säga hur vi 
ska bruka våra resurser, efter att vi kort presenterat hur 
resurserna ser ut.

Dagen avslutas med årsmöte där din förening hälsas väl-
kommen

Din förening är med i 
Hela Sverige ska leva
- kom och ta vara på den resursen 
fredag den 23 februari 2024

Workshop

2024 - NYTT ÅR MED
NYA MÖJLIGHETER

Foto: Hela Sverige riks
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ANSÖK OM STIMULANSPENGAR TILL
FÖRENINGENS NÄSTA PROJEKT

Föreningar som beviljats stimulanspengar.

Hur fungerar det?
Föreningar kan söka max 10 000 kr till projekt/verksamhet 
som gynnar bygden. Projektet ska genomföras inom 12 
månader. Utbetalning sker mot redovisning av kvitton 
över utgifter, ideella arbetstimmar och en kort skriftlig 
rapport samt gärna foto. För mera information om 
Stimulanspengar kontakta Christer Johansson, telefon 
070 6013084

Ansökan med e-post till fyrbodal@helasverige.se
Beskriv projektet/verksamheten samt total budget och 
sökt belopp. Bifoga föreningens stadgar och senaste 
årsberättelse. Glöm inte föreningens namn och ev. hemsida 
samt kontaktpersons namn, postadress, telefon och 
e-postadress. Uppge i vilken kommun föreningen finns. 
Ansökan kan skickas löpande tills stimulanspengarna är 
slut. Förstagångsansökan prioriteras.

Sotenäs Fältrittklubb
Lerdals Byalag

Omställning Strömstad
Bäckefors Hembygds- 
och Framtidsförening

Sörbygdens samhällsförening
Vikens Byalag, Dals Långed

LEA Kosteröarna
Bokenäsets framtid
Ärtemarks byalag
Byalaget i Sund

Svenneby Hembygdsförening
Vikens byalag

ÅRSMÖTE 23 FEBRUARI

ÅRETS GRUPP 

Hela Sverige, Fyrbodals årsmöte hålls på eftermiddagen 
fredag den 23 februari på Ljungskile folkhögskola – 
Separat inbjudan kommer.

Vi vill också uppmana er att under år 2024 passa på att 
nominera er förening eller någon annan förening i er 
omgivning till utmärkelsen. Senast 15 augusti vill vi ha er 
anmälan. 

Här kan ni läsa mer om hur nomineringen går till

LANDSBYGDSRIKSDAGEN DEN 24 - 26 MAJ

Hela Sverige ska leva anordnar vartannat år landets största 
landsbygdsevenemang. Som värdar för årets Landsbygds-
riksdag står Sörmlands länsavdelning och de hälsar oss 
välkomna till Sörmland och Nyköping för några inspire-
rande dagar.

Fredagen den 24 maj bjuds deltagarna på 20 intressanta 
temaresor med över 100 olika besöksmål, till alla regionens 
kommuner för att se lokal utveckling i hela länet. På fredag 
kväll invigs Landsbygdsriksdagen formellt vid en intres-
sant plats i Nyköping med mingel och festligheter.

Den 25 maj inleds med intressanta talare som sätter fokus 
på hur samhällsutvecklingen påverkar våra landsbygder 
och ger inspiration till hur vi kan utveckla våra landsbyg-
der. Vi kan också välja att delta på något av de trettiotal 
spännande seminarier med intressanta exempel på lokal 
utveckling som anordnas. Eftermiddagen ägnas åt att 
lyssna på ett politiskt samtal på nationell nivå med par-
tiledarna om landsbygds- och regionalpolitik. Lördagen 
avslutas med den sedvanliga bankettmiddagen.

Söndag förmiddag den 26 maj ägnas åt bra samtal mellan 
personer med starka åsikter. Vi avslutar Landsbygdsriksda-
gen med en god, närproducerad lunch innan vi återvänder 
hemåt med nya tankar, idéer och möten i bagaget.

Allt detta kan du läsa om på länken

Är du eller din förening intresserad av att delta på Lands-
bygdsriksdagen? Sänd ett mail till Fyrbodal@helasverige.se 
för vidare kontakt. 

Anmälan öppnar den 31 januari.

Foto: Hela Sverige riks

mailto:fyrbodal%40helasverige.se?subject=
https://www.helasverige.se/fyrbodal/vara-utmarkelser/
https://www.landsbygdsriksdagen.se/
mailto:fyrbodal%40helasverige.se?subject=
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Vi påminner om den balansrapport som Riksorganisa-
tionen tagit fram om Skolor i hela landet samt allt annat 
material som finns på deras hemsida i detta ämne.

En av motiveringarna till att Sollefteå utsågs till årets kom-
mun var just hur de satsat på alla delar i kommunen.

Balansrapporterna återfinns på Riksorganisationens hem-
sida.

Nu påbörjar regeringen sin översyn av den svenska lands-
bygdspolitiken. Ett av de första stegen i den långa processen 
har varit att tillsätta en referensgrupp – där Hela Sverige 
ska leva är en av organisationerna som har möjligheter att 
lämna synpunkter och löpande ta del av arbetet.

Läs mera om arbetet med ny landsbygdspolitik 

I många kommuner finns någon form av dialog forum där 
politiska representanter möter idéburen sektor, närings-
livet och universiteten för att tillsammans diskutera en 
hållbar landsbygdsutveckling i sin kommun.

Umeå kommun har inrättat ett Landsbygdsutveck-
lingsråd. (LBR) Uppdraget för rådet är att ta till vara 
landsbygdsperspektivet och ha en aktiv roll i kommunens 
förändringsarbete. LBR granskar och följer upp kommu-
nens arbete med landsbygdsfrågor, samt är kommunens 
expertgrupp på området. Rådet ska arbeta internt inom 
kommunen och externt mot myndigheter, allmänhet och 
organisationer. Likt övriga råd i kommunen är landsbygds-
utvecklingsrådet initierande och rådgivande, men inte 
beslutande.

Den 8 december anordnade Landsbygdsutvecklingsrådet i 
Umeå kommun ett digitalt kunskapsseminarium om sko-
lor på landsbygd.

Seminariet omfattar 3 pass på 15 minuter 
I länken nedan kan du ta del av seminariet.

• Skolor i hela landet: balansrapport 2023
Sigrid Larsson, och Josefin Heed, Hela Sverige Ska Leva

• Kunskap om svenska landsbygdsskolor
Gerd Pettersson, lektor Pedagogiska institutionen, Umeå 
Universitet

• Fjärrundervisning och digital teknik
Fanny Pettersson, docent Pedagogiska institutionen, Umeå 
Universitet

Seminariet var intressant då det bl a tog död på en del 
myter ” som uppfattningen att kvalitén på utbildningen i 
landsbygdsskolor inte är bra eller att åldersblandad under-
visning inte uppfyller målen i de nationella läroplanerna. 
I stället visar vetenskapliga studier att landsbygdsskolans 
lärmiljö är minst lika bra som i andra skolor”.

Här kan ni läsa mer om seminariet
Landsbygdsutvecklingsrådet sätter skolor på agendan 
- Umeå kommun (umea.se)

Här kan ni ta del av inspelningen av seminariet
Landsbygdsutvecklingsrådet - Umeå kommun (umea.se)

Foto: Hela Sverige riks

FRÅN RIKSORGANISATION
FÖR HELA SVERIGE

ARBETET MED NY LANDSBYGDSPOLITIK 
HAR STARTAT

SKOLOR

För text och bilder ansvarar Maria Brun och Eivor Johansson om annat ej angivits.
Sammanställning av text och bilder, Carl Andersson.

Kontakta oss: Camilla Johansson, tfn. 070 - 2602069, e-post fyrbodal@helasverige.se

https://www.helasverige.se/sok/?searchterm=balansrapporter
https://www.helasverige.se/sok/?searchterm=balansrapporter
https://www.helasverige.se/kunskap-och-media/arbetet-med-en-ny-landsbygdspolitik-har-startat/
https://www.umea.se/byggaboochmiljo/samhallsutvecklingochhallbarhet/landsbygdsutveckling/arkivlandsbygdsutveckling/landsbygdsutvecklingsradetsatterskolorpaagendan.5.5af23f1f18c2f9258694674.html
https://www.umea.se/byggaboochmiljo/samhallsutvecklingochhallbarhet/landsbygdsutveckling/arkivlandsbygdsutveckling/landsbygdsutvecklingsradetsatterskolorpaagendan.5.5af23f1f18c2f9258694674.html
https://www.umea.se/kommunochpolitik/kommunensorganisation/radgivandeorgan/landsbygdsutvecklingsradet.4.4ff54ec174f999469c1a2b.html

